9

Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края

РЕШЕНИЕ

04.03.2025 №5                             с.Новоегорьевское

О работе контрольно-счетной палаты

Егорьевского района Алтайского края

за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», заслушав отчет председателя контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края Мезенцевой Е.В. о работе контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края за 2024 год, Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края

РЕШИЛ:

Отчет о работе контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края за 2024 год принять к сведению (прилагается).

Председатель районного Совета депутатов                                        Е.Г. Алиева

Отчет

 о работе контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края за 2024 год

Отчет о работе контрольно–счетной палаты Егорьевского района Алтайского края за 2024 год (далее – отчет) подготовлен и представлен в Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

Отчет содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края в 2024 году.

1. Общие сведения о работе контрольно-счетной палаты

Егорьевского района Алтайского края

Контрольно-счетная палата Егорьевского район Алтайского (далее – контрольно-счетная палата) является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в структуру органов местного самоуправления, обладает правами юридического лица, образована Егорьевским районным Советом депутатов Алтайского края и ему подотчетна. Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной независимостью, осуществляет свою деятельность самостоятельно на основе плана работы, разрабатываемого и утверждаемого самостоятельно. Работа контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, открытости и гласности.

Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными нормативными правовыми актами.

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований» и Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края определено, что контрольно-счетная палата состоит из председателя и аппарата контрольно-счетного органа. Штатная численность работников контрольно-счетной палаты предусматривает 2 единицы, согласно решению Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 25.12.2023 № 134 «О штатной численности контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края». Фактическая численность по состоянию на 31 декабря 2024 года составила 1 человек, в лице председателя контрольно-счетной палаты. Должность председателя контрольно-счетной палаты является муниципальной должностью.

Председатель контрольно-счетной палаты имеет высшее экономическое образование, руководствуется в своей деятельности Кодексом этики и служебного поведения работников контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, утвержденным решением Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации от 20 декабря 2018 года.

Для осуществления деятельности контрольно-счетной палаты в бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2024 год была предусмотрена сумма 1 123,3 тыс. рублей по расходам на оплату труда и отчисления в фонды социального страхования, закупку товаров, работ и услуг.

Деятельность контрольно-счетной палаты осуществлялась в соответствии с планом работы на 2024 год, утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетной палаты от 27.12.2023 № 70. План работы, сформированный исходя из полномочий контрольно-счетного органа, включая проведение обязательных мероприятий, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации с учетом предложений Счетной палаты Алтайского края, в 2024 году был выполнен в полном объеме и в установленные сроки.

Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

В соответствии с Планом работы, в целях реализации полномочий контрольно-счетной палатой проведено 13 контрольных и 81 экспертно-аналитических мероприятий.

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены Главе района и в Егорьевский районный Совет депутатов, а также размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Егорьевского района Алтайского края в разделе «Контрольно-счетный орган».

2. Основные результаты контрольной деятельности контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края
В соответствии с Планом работы контрольно-счетной палаты на 2024 год проведено 13 контрольных мероприятия:

- внешней проверке годовой бюджетной отчетности 5 главных распорядителей бюджетных средств района за 2023 год:

- Администрация Егорьевского района Алтайского края,

- Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации Егорьевского района Алтайского края,

- Комитета по образованию Егорьевского района Алтайского края,

- Отдел по культуре, делам молодежи и спорту Егорьевского района Алтайского края,

- Контрольно-счетная палата Егорьевского района Алтайского края,

- внешней проверке годовой бюджетной отчетности за 2023 год 8 главных распорядителей бюджетных средств поселений района, на основании Соглашений о переданных полномочиях  контрольно-счетной палате.

В ходе внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств района и поселений за 2023 год, проведенной контрольно-счетной палатой установлено, что:

- отчеты представлены в контрольно-счетную палату, для проведения внешней проверки в установленный срок;

- требования инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, в основном выполнены, но особое внимание необходимо уделить составлению ф.0503160 «Пояснительная записка»;

- контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности соблюдены;

- существенных фактов, способных негативно повлиять на достоверность бюджетной отчетности, не выявлено.

По результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности были составлены акты, которые направлены всем главным распорядителям бюджетных средств.

По мероприятию последующий контроль проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения Егорьевского района «Редакция газеты «Колос» проведенного в декабре 2023 года. В январе 2024 года составлено 1 представления за нарушения Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, на руководителя МАУ Егорьевского района «Редакция газеты «Колос». Выписанные представления сняты с контроля в 2024 году.
Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий - 13. Общий объем средств, охваченных контрольными мероприятиями 355 651,2 тыс. рублей.

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего муниципального финансового контроля 7 единиц. Устранено выявленных нарушений - 7 единицы.

Результаты проведения контрольных мероприятий доведены до сведения Главы района, Глав сельских поселений и Председателя Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, также размещены в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Егорьевского района Алтайского края в разделе «Контрольно-счетный орган».
3. Экспертно-аналитическая деятельность контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края
В ходе экспертно-аналитической деятельности в 2024 году контрольно-счетной палатой выдано 81 экспертное заключение, в том числе 57 – сельским поселениям.

В соответствии с Планом работы контрольно-счетной палаты на 2024 год проведены экспертно-аналитические мероприятия по внешней проверке отчета об исполнении бюджета за 2023 год.

Всего подготовлено 9 экспертных заключений, в том числе по:
- внешней проверке годовой бюджетной отчетности за 2023 год 8 главных распорядителей бюджетных средств поселений района, на основании Соглашений о переданных полномочиях в контрольно-счетную палату.
Одним из основных мероприятий в сфере последующего контроля стала подготовка заключения на проект решения Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края «Об исполнении бюджета муниципального образования Егорьевский район Алтайского края за 2023 год». При подготовке данного заключения были использованы материалы внешних проверок годовой бюджетной отчетности пяти главных администраторов бюджетных средств района.

Решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 28.12.2022 № 113 «О бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2023 год» доходная часть бюджета, первоначально утверждена в объёме 380 612,5 тыс. рублей, расходная – 386 337,8 тыс. рублей, дефицит составил 5 725,3 тыс. рублей.

В 2023 году решениями Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 28.02.2023 № 11, от 30.06.2023 № 28, от 25.08.2023 № 48, от 03.11.2023 № 56, от 25.12.2023 № 106 были внесены изменения в районный бюджет. В результате вышеперечисленных изменений показатели районного бюджета на 2023 год составили:

-  общий объем доходов районного бюджета в сумме 434 509,2 тыс. рублей;

-  общий объем расходов районного бюджета в сумме 462 276,4 тыс. рублей;
- дефицит районного бюджета в сумме 27 767,2 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации;

- верхний предел муниципального внутреннего долга Егорьевского района по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 0,00 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Егорьевского района в сумме 0,00 тыс. рублей.

Фактические показатели исполнения районного бюджета за 2023 год, согласно данным отчетности, составили:

- общий объем доходов в сумме 429 470,3 тыс. рублей;

- общий объем расходов в сумме 441 375,4 тыс. рублей;

по исполнению районного бюджета сложился дефицит в сумме 11 905,1 тыс. рублей.

В ходе проведения внешней проверки годового отчета проводился анализ исполнения бюджета по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджетов с отражением результатов в абсолютных и относительных значениях к предыдущему периоду.

Отчет «Об исполнении районного бюджета Егорьевского района за 2023 год» признан достоверным, проект решения, соответствующим требованиям бюджетного законодательства.

Отчеты об исполнении бюджетов поселений Егорьевского района за 2023 год также признаны достоверными, проекты решений, соответствующие требованиям бюджетного законодательства.

В отчетном периоде контрольно-счетная палата осуществляла экспертно-аналитическую деятельность, которая была направлена на предотвращение потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения законности, целесообразности и эффективности использования средств бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и имущества, недопущения коррупционных проявлений.

Проведен анализ квартальной отчетности об исполнении районного бюджета за I квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2024 года. Аналитические записки по итогам оперативного контроля исполнения районного бюджета Егорьевского района Алтайского края были направлены в адрес Главы района и председателя Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края. Проведен анализ квартальной отчетности сельских поселений об исполнении бюджета за I квартал, 6 месяцев и 9 месяцев 2024. Заключения были направлены в адрес Глав сельских поселений.  Всего подготовлено 27 аналитических записок.
Контрольно-счетной палатой проведены экспертизы проектов решений о внесении изменений в действующие решения о бюджетах района и сельских поселений в количестве 21 заключения. Контрольно-счетная палата проанализировала объем, динамику и структуру доходов и расходов бюджетов района и сельских поселений, безвозмездных поступлений, дефицита бюджетов. Заключения по итогам проведенных мероприятий в установленном порядке направлены в муниципальные представительные и исполнительные органы.

Контрольно-счетная палата в рамках предварительного контроля провела экспертизу проекта решения Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края «О бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2025 год». По результатам экспертизы подготовлено Заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования Егорьевский район Алтайского края на 2025 год». Проведена экспертиза проектов решений сельских Советов депутатов о бюджетах на 2025 год, подготовлено 8 заключений. Представленные проекты бюджетов рекомендованы к утверждению представительными органами.

В проектах решений проанализированы основные характеристики бюджетов, распределение расходов по разделам классификации расходов бюджетной системы, текстовые части решений, состояние нормативной методической базы их формирования, соответствие требованиям законодательству, муниципальным нормативным правовым актам.

За 2024 год контрольно – счетной палатой подготовлено 15 экспертных заключений на проекты постановлений администрации Егорьевского района Алтайского края о внесении изменений в муниципальные программы и об утверждении муниципальных программ.

Замечания, выявленные при проведении финансово-экономической экспертизы проектов постановлений администрации Егорьевского района Алтайского края «О внесении изменений в муниципальные программы района» и «Об утверждении муниципальной программы» были устранены ответственными исполнителями в ходе проверок.
4. Информационная и иная деятельность контрольно-счетной палаты Егорьевского района Алтайского края
В целях обеспечения принципа гласности и открытости процедур контроля результаты работы контрольно-счетной палаты размещены в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Егорьевского района Алтайского края в разделе «Контрольно-счетный орган».

В соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» от 09.02.2009 № 8-ФЗ контрольно-счетная палата в 2024 году начала вести официальные страницы в социальных сетях.

В целях повышения уровня профессиональных знаний в области финансового контроля председатель контрольно-счетной палаты в 2024 году принимал участие в обучающих семинарах и заседаниях, проводимых Советом контрольно-счетных органов Алтайского края, Счетной палатой Алтайского края и Счетной палатой РФ.
Заключение

В отчетном периоде контрольно-счетная палата обеспечивала выполнение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных планом работы на 2024 год.

В последующем периоде, предполагается вести работу по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования внешнего муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом со Счетной палатой Алтайского края, Советом контрольно-счетных органов Алтайского края.

При утверждении плана на 2025 год контрольно-счетной палатой предусмотрено проведение всех обязательных мероприятий, предусмотренных действующим законодательством. Контрольно-счетная палата продолжит работу по исполнению основных полномочий, в том числе:

контроль за планированием и исполнением бюджета муниципального образования Егорьевский район Алтайского края;

контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

анализ бюджетного процесса и подготовка заключений на проекты решений Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края и сельских Советов депутатов;

подготовка информации о ходе исполнения бюджетов муниципального образования Егорьевский район и поселений Егорьевского района Алтайского края;

иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля.

Основными приоритетными направлениями контрольно-счетной палаты на 2025 год являются:

1. осуществление контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивающих реализацию полномочий, возложенных на контрольно-счетную палату Положением о контрольно-счетной палате муниципального образования Егорьевский район Алтайского края;

2. актуализация нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность контрольно-счетной палаты;

3. участие в заседаниях сессий Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края;

4. проведение контрольных, информационных, консультативных и других мероприятий по поручению Главы района, председателя Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края, иных государственных и муниципальных органов;

5.  взаимодействие контрольно-счетной палаты с органами местного самоуправления, контролирующими органами Алтайского края.

	Председатель контрольно-счетной палаты

	            Е.В. Мезенцева